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ABSTRAKT

Bakalářské práce je zaměřena na rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy dlouhodobého

majetku a jejich dopad na daň z příjmů právnických osob. Dlouhodobý majetek korporace

nespotřebovává, ale opotřebovává, opotřebení se vyjadřuje formou odpisů, které jsou

nákladovou položkou korporace. Odpisování dlouhodobého majetku můžeme rozdělit do dvou

skupin, na odpisy účetní a daňové. V další části je zobrazení způsobu odpisování daňovými

a účetními odpisy a vliv odpisů na výsledek hospodaření. V praktické části bakalářské práce

jsou uplatněny poznatky získané z teoretické části. Jedná se především o výpočet účetních

a daňových odpisů v dopravní firmě, která se zabývá mezinárodní dopravou, spedicí, logistikou

a skladováním. Na závěr je zobrazen vliv odpisů na výsledek hospodaření.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, daňové odpisy, účetní odpisy

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on differences between book depreciation and tax depreciation

of fixed assets and their impact on corporate income tax. The corporation does not deplete the

fixed assets but wears them off. Wear is expressed as depreciation, which is a cost item of the

corporation. We can divide the depreciation of fixed assets into two groups, book depreciation

and tax depreciation. In the other part of the bachelor thesis is shown a method of depreciation

of book and tax depreciation and the impact of depreciation on the economic result. In the

practical part of the thesis, the results from the theoretical part are applied. The main focus is on

a calculation of book and tax depreciation at a transport company that has international

shipping, forwarding, logistics and warehousing. At the end of the bachelor thesis, the impact of

depreciation on the economic result is shown.

Keywords: fixed assets, tax depreciation, accounting depreciation
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1 ÚVOD

Odpisování je nedílnou součástí účetnictví obchodní korporace, je to postup jak majetek

pořízený a sloužící k ekonomické činnosti promítnout do nákladů. Podle zákona ČR nemůže

být majetek pořízený k podnikatelské činnosti automaticky zahrnut do nákladů v celé výši, ale

musí se postupně odpisovat dle určitých pravidel. Tato pravidla jsou určena zákonem

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Pořízení majetku

tak neovlivní výsledek hospodaření korporace okamžitě, ale postupně po celou dobu životnosti

majetku.

Bakalářská práce je zaměřena na rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy dlouhodobého

majetku a jejich dopad na daň z příjmů právnických osob. Účetní a daňové odpisy se řídí každé

jinou legislativní úpravou, proto zde vzniká velmi podstatný rozdíl, který se následně promítá

do výsledku hospodaření korporace.

Účetní odpisy je povinna provádět každá účetní jednotka, pro jakou dobu odpisování a metodu

odepisování se rozhodne je plně v její kompetenci. Účetní jednotka si pravidla odpisování ve

většině případů upravuje sama vnitřní účetní směrnicí, nebo v odpisovém plánu.

Daňové odpisy jsou pro korporaci pouze možností a je na zvážení, zda tuto možnost využije

nebo ne. Zákon o daních z příjmů tak dává možnost poplatníkovi k optimalizaci základu daně

na základě stanovených maximálních částek, vypočtených dle stanovených legislativních

možností.

Menší korporace si situaci zjednodušují tím, že účetní odpisy mají nastavené stejně jako

daňové, což snižuje administrativní náročnost. Toto ale není v souladu se zákonem o účetnictví,

neboť to věrně a poctivě nezobrazuje předmět účetnictví a finanční situaci účetní jednotky.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce, byl zájem pochopit rozdílnost účetních a daňových

odpisů v korporaci. Následné využití odpisů při možnosti optimalizace daňové povinnosti

u právnických osob.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy majetku podniku vyhodnotit vliv odpisů na

výsledek hospodaření daně z příjmů právnických osob. Pomoci podrobné analýzy jednotlivých

odpisů v dané společnosti zhodnotit a případně navrhnout zlepšení u jednotlivých druhů

používaných odpisových metod v rámci platné legislativy.

V bakalářské práci bude kladen důraz na možnost zlepšit odpisování konkrétní účetní jednotky,

navrhnout možné změny ve způsobu odpisování a následně i využít odpisování k daňové

optimalizaci.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou

vymezeny pojmy dlouhodobý majetek, dlouhodobý hmotný majetek, způsob pořízení a ocenění

majetku, klasifikace jednotlivých druhů majetků a technické zhodnocení. Dále budou

vysvětleny pojmy účetní odpisy, daňové odpisy a vliv odpisů na výsledek hospodaření.

Následovat bude také nezbytná součást odpisování, jako je technické zhodnocení majetku

a zhodnocení majetku pronajatého. Při zpracování teoretické části této bakalářské práce budou

použity informace z odborné literatury, daňových zákonů, účetních zákonů, případně

i internetových zdrojů.

V praktické části bakalářské práce budou využity poznatky z teoretické části. Tyto poznatky

budou aplikovány na konkrétních příkladech z praxe u korporace, která se zabývá mezinárodní

dopravou, spedicí, logistikou a skladováním. Na počátku bude za pomoci deskripce korporace

představena. Dále vymezen dlouhodobý majetek, který má účetní jednotka v evidenci a

analyzovány způsoby nastaveného odpisování. Podrobně budou dále analyzovány jednotlivé

druhy majetku, provedena komparace daňových odpisů, účetních odpisů a navrženy další

možnosti odpisování.

V závěru bakalářské práce bude vyjádřen vliv odpisů na výsledek hospodaření a základ daně.

Bude uvedeno zhodnocení odpisování účetní jednotky a navrženy možnosti, které by bylo

možno využít pro zlepšení stávající situace v odpisování majetku. Následně by změny

v odpisování mohly přispět k zlepšení optimalizace základu daně.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Majetek je, jednou z nejvýznamnějších složek aktiv účetní jednotky, je pořízen za účelem

umožnění, udržení nebo rozšíření podnikatelské činnosti. Za běžných podmínek není určen

k následnému prodeji a výnosu (jako zboží), ale k dlouhodobému využití v podniku.

Charakteristikou dlouhodobého majetku je jeho využití, které přesahuje dobu jednoho roku.

Dále u některého majetku dosažení určité výše ocenění, které je stanoveno v účetním pojetí dle

ocenění účetní jednotky.

U daňového pojetí se ocenění stanoví u hmotného majetku, kromě staveb, vstupní pořizovací

cenou nad 40 000,- Kč a u nehmotného majetku vstupní pořizovací cenou vyšší než 60 000,-

Kč.

Výše vstupní ceny majetku se odvíjí také od plátcovství DPH, neboť u plátce DPH bude základ

ceny obvykle ponížen o DPH (protože plátci DPH se daň vrátí) a naopak u neplátce DPH je

součástí základu ceny.

Dlouhodobý majetek jsou oprávněny odpisovat dle § 28 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví

účetní jednotky, které: (Vlach a kol., 2017, s. 78)

 mají k majetku vlastnické nebo jiné právo k jeho užívání (vlastníci majetku),

 hospodaří s majetkem státu,

 hospodaří s majetkem územních samosprávných celků,

 používají majetek v případech smlouvy a výpůjčce po dobu zajištění závazku převodem

práva,

 používají majetek v případech, kdy vlastnické právo k movitým věcem je nabýváno

na základě projevu vůle jiným způsobem než převzetím věci,

 jsou uživateli majetku a provedou na tomto majetku technické zhodnocení na svůj účet

(jsou oprávněny k odpisování realizovaného zhodnocení), zhodnocení se odepíše

v průběhu jeho užívání).

Odpisovat majetek může také spoluvlastník na základě svého spoluvlastnického podílu. Podíl

na majetku nemusí převýšit limit stanovený účetní jednotkou pro zařazení dlouhodobého majetku,
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postačuje, jestliže překročí hranici ocenění majetku jako celku. Současně může samostatně

odpisovat svůj podíl na majetku každý vlastní odpisovou metodou, bez ohledu na zbylé

spoluvlastníky. (Pelc, 2011, s. 60)

Hrdý (2019, str. 39) uvádí, že odpisy mají pozitivní vliv na strukturu peněžního příjmu

podniku. Odpisová část majetku nepodléhá inflaci a je kalkulována na bázi historických cen.

3.1 Účetní odpisy


[…]


Daňově by bylo odpisování technického zhodnocení pronajatého majetku rozděleno do tří let,

což by lépe odpovídalo skutečnému využití majetku účetní jednotkou.
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4.6 Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy účetní jednotky

Účetní jednotka má nastaveny účetní i daňové odpisy u svého majetku rovnoměrné, ve většině

případů se neliší ani doba odpisování, účetní odpisování se oproti daňovému odpisování

nepatrně změní pouze při pořízení majetku během roku. Neboť v roce pořízení si účetní

jednotka uplatní odpis pouze za tolik měsíců, které zbývají do konce roku. Oproti tomu

v daňovém odpisování může uplatnit odpis za celé zdaňovací období příslušného roku. Stejně

tak vznikne rozdíl i v posledním roce odpisování, kdy budou uplatněny účetní odpisy pouze

za tolik měsíců, které zbývají do úplného odepsání majetku.

Tabulka 14: Rozdíl účetních a daňových odpisů za rok 2016, 2017 a 2018

Rok Daňové
odpisy

Účetní
odpisy

Rozdíl upravující ZD podle § 26 až 33 zákona převyšující
odpisy majetku uplatněné v účetnictví

2016 1 822 513 1 822 513 0
2017 1 897 488 1 855 413 42 075
2018 3 907 766 3 273 811 633 955

Zdroj: Vlastní práce autora na základě přiznání k dani z příjmů právnických osob korporace

Z tabulky č. 14 můžeme vidět, jak se v jednotlivých letech odpisování výrazně změnil rozdíl

mezi účetními a daňovými odpisy. V roce 2018 je vysoký nárůst rozdílu mezi účetními

a daňovými odpisy v již zmíněném prvním roce pořízení majetku během účetního období.

Jak můžeme vidět ze seznamu dlouhodobého majetku (příloha IV), v průběhu roku 2018

pořídila korporace velké množství majetku. Účetní odpisy jsou uplatňovány do nákladů

měsíčně a proto jak již bylo uvedeno, se v prvním roce odpisování do nákladů promítne menší

částka. Oproti tomu v daňovém odpisování lze uplatnit vypočítaný odpis v plné výši, i tehdy

je-li majetek zakoupen např. v prosinci daného roku. Z tohoto důvodu mohou vznikat výrazné

rozdíly v průběhu let odpisování majetku.

55

5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy majetku podniku vyhodnotit vliv odpisů

na výsledek hospodaření daně z příjmů právnických osob. Jednotlivé návrhy pro možné

zlepšení, či změnu v odpisování byly uvedeny ve formě návrhů u jednotlivého druhu

analyzovaného majetku.

Korporace měla v předchozích letech i ve sledovaném období nastavené odpisování dle účetní

směrnice, účetní i daňové odpisy byly vždy rovnoměrné se shodnou dobou odpisování. Pokud

se od sebe lišily celkové roční odpisové částky účetních a daňových odpisů v jednotlivých

letech, bylo to z důvodu započetí odpisování v prvním roce při pořízení majetku v průběhu

roku, jak bylo v bakalářské práci několikrát zmíněno.

Podobnost odpisování se také promítla skokovými rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy

v jednotlivých porovnávaných letech. Pro tvorbu základu daně jsou podstatné daňové odpisy,

pokud jsou tedy účetní odpisy nižší než daňové, může být tento rozdíl zohledněn při výpočtu

daňové povinnosti, tzn., že si účetní jednotka sníží základ daně.

Pokud by účetní jednotka měla nastavené účetní odpisy tak, aby lépe vypovídaly o době

použitelnosti majetku, ne tedy rovnoměrně, odpisovala by majetek účetně v delším časovém

horizontu. Majetek by byl odpisován spíše podle předpokládané doby použití. Účetní jednotka

by tak mohla využít rozdílů mezi účetními a daňovými odpisy, a tímto způsobem optimalizovat

svou daňovou povinnost.

U daňových odpisů by bylo vhodné používat možnost zvýšené roční odpisové sazby o 10 %

v prvním roce odpisování, neboť majetek nejvíce ztrácí ze své hodnoty v prvním roce

používání. Takto by se dostala do nákladů hned v prvním roce, kdy vznikne korporaci výdaj,

větší částka, než pokud je majetek odpisován stejnoměrně po celou dobu používání. Nebo

zvolit zrychlené odpisování, které by do nákladů v prvních letech odpisování promítlo větší

část nákladů spojených s pořízením majetku.

Korporace volila odpisování rovnoměrné, což pro ni bylo dříve výhodné především proto,

že pokud odpisovala nákladní vozy, tak tento majetek začne právě opotřebením (používáním)

po určité době potřebovat nutné opravy. Proto to bylo díky rovnoměrnému rozložení odpisů pro

korporaci únosnější. V současné době jsou vozy pořízeny (pronajaty) přes operativní leasing,

proto není nutné u každého druhu majetku používat stejné odpisové sazby. Korporace by měla
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při volbě odpisování spíše přihlížet na konkrétní majetek a přistupovat k odpisování jednotlivě,

dle druhu majetku a doby jeho využití, tak aby odpisování lépe zobrazovalo věrně a poctivě

finanční situaci účetní jednotky.

Jedna z dalších možností jak využít odpisy ke snížení daňové povinnosti, by bylo v letech, kdy

korporace nevykazuje tak vysoký zisk, daňové odpisování přerušit. Jak již bylo uvedeno,

daňové odpisování je právo, nikoli povinnost. Proto lze odpisování přerušit a plynule navázat

v odpisování např. až v dalším roce. Zdá se mi tato alternativa vhodnější, než navyšování

daňové ztráty účetní jednotky ještě o nemalou částku z rozdílu mezi účetními a daňovými

odpisy.
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