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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Marcela Krejčová
nazev: Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy dlouhodobého majetku a jejich dopad na daň z příjmů právnických osob
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Petr Kout CSc.
Celkovy: 92
pripominky: Práce je zpracována se znalostí problematiky odpisování majetku. V teoretické části autorka zmiňuje všechny aspekty a metody odpisování, včetně odpisování technického zhodnocení. V praktické části aplikuje autorka poznatky na konkrétním majetku konkrétní obchodní korporace, vyúsťující do praktických návrhů pro vedení obchodní korporace. Drobné záměny pojmů (sazba - koeficient) nejsou na závadu velmi kvalitní práce.
otazky: 1. Uveďte příklady, kdy nastavení rovnosti mezi účetními a daňovými odpisy vedou k nesprávným výsledkům.
2. Má smysl, aby poplatník prodloužil dobu odpisování nehmotného majetku nad rámec minimální doby stanovené zákonem o daních z příjmů?
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